
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

ORDINANZA SINDACALE N. 29 DEL 05/12/2025

Oggetto: CANTIERI DI SERVIZI RISERVATI AI SOGGETTI FRUITORI EX REDDITO
MINIMO DI INSERIMENTO L.R. 5/2005 – ANTICIPAZIONE SOMMEMESE DI
DICEMBRE 2025 -

IL SINDACO

ATTESO che l'Amministrazione ritiene doveroso anticipare le somme necessarie per il pagamento

delle indennità relativa al mese di DICEMBRE 2025, per i beneficiari ex R.M.I.

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato per ragione di ordine pubblico e per

evitare il rischio di eventuali incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio di

emarginalità sociale;

TENUTO CONTO della natura del compenso percepito di sostegno al reddito del nucleo familiare di

ciascun beneficiario, al cui interno sono presenti difficoltà occupazionali, situazioni familiari

multiproblematiche;

VISTI i prospetti di liquidazione predisposti dall’Ufficio di Solidarietà Sociale nelle risultanze di cui agli

allegati;

CHE con la suddetta Deliberazione si autorizza il Dirigente dei Servizi Sociali a predisporre gli atti

consequenziali;

VISTO l’art. 54 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali: “Il Sindaco, quale ufficiale del governo,

adotta con atto nominativo provvedimenti anche contingibili e urgenti adottati ai sensi del comma 4

concernenti l’incolumità pubblica sono diretti a tutelare l’integrità fisica della popolazione, quelli

concernenti la sicurezza urbana sono diretti a prevenire e contrastare l’insorgere di fenomeni

criminosi o di illegalità

RITENUTO dover disporre una anticipazione di fondi pari ad € 10.254,21 per il pagamento dei

compensi ai beneficiari del Cantiere di Servizi e relativa IRAP per il mese di DICEMBRE 2025

VISTO l’art.54 del Testo Unico degli Enti Locali n.267/2000

ORDINA

Per le motivazioni di cui in premessa, qui intese come riportate e trascritte:



DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene adottato per ragione di ordine pubblico e

per evitare il rischio di eventuali incidenti di qualsiasi natura trattandosi di soggetti a rischio

di emarginalità sociale;

DI AUTORIZZARE l'anticipazione delle somme complessive di € 10.254,21 per il pagamento

della mensilità di DICEMBRE 2025 e relativa IRAP ai soggetti avviati, ammessi a svolgere il

Cantiere di Servizi di cui sopra.

DI PRENDERE atto che il mancato pagamento delle somme dovute può causare notevoli

disaggi ai lavoratori come facilmente percepibile dalle insistenti e numerose richieste verbali

di pagamento dei giorni arretrati.

DI DARE ATTO che i fondi anticipati dall'Ente saranno ripianati successivamente dopo il

trasferimento dei fondi Regionali.

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di provvedere con

urgenza agli adempimenti consequenziali.

Assoro li 05/12/2025 Il Sindaco
DOTT. ANTONIO LICCIARDO

___________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


